Prefeitura Municipal de Curitiba
Secretaria Municipal do Esporte,

Lazer e Juventude

Rua Trajano Reis , 282
           São Francisco – CEP 80510-220

Curitiba/PR
Tel. 41-3350-8484
Fax. 41-3350-3736

www.curitiba.pr.gov.br

COMISSÃO AVALIAÇÃO DE EVENTOS DE ESPORTE E LAZER – CAEEL

 A Comissão de Avaliação de Eventos de Esporte e Lazer – CAEEL foi constituída para avaliação e aprovação

de pedido de apoio institucional através do Decreto n. 1643/2013.

Ata nº 05/2022

Ao vigésimo primeiro dia do mês de março de dois mil e vinte e dois – segunda-feira, no período da
manhã, das 08h30 às 10h30 no Centro de Referência em Esporte e Atividade Física – CREAF –  Praça
Bento Munhoz da Rocha Neto - Rua Augusto de Mari, nº 2150, CEP 80630-190, no auditório
estiveram reunidos os membros indicados na forma do artigo 3º e parágrafo 1º do Decreto nº
1643/2013 com redação alterada pelo Decreto nº 580/2015, Vinicyos Fernando Marchioro Chudzy –
SMELJ, Henrique Manoel da Silva – SMELJ e os prepostos das empresas NOSSO TIME ASSOCIAÇÃO
ESPORTIVA, ASSOCIAÇÃO PRO CORRER DE INCENTIVO AO ESPORTE, NORA MARCIA DOS SANTOS
ME, para a realização do PROTOCOLO DOS PROJETOS e JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO das
propostas do CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2022 RECEBIMENTO E JULGAMENTO DE PROPOSTAS
PARA CONCESSÃO DE ANUÊNCIA DAS EMPRESA QUE REALIZARÃO A MARATONA DE CURITIBA
programada para o dia 20 de novembro de 2022 e a MEIA MARATONA DE CURITIBA programada
para o dia 07 de agosto de 2022

Iniciaram-se os trabalhos.

1- Abertura

Os portões da unidade foram abertos às 08h00 para a entrada do público.

2- Protocolo e recepção de projetos

Pontualmente conforme o item 6.6– EDITAL 001/2022 iniciou-se a recepção dos envelopes às 08h30 e

finalizando o recebimento às 09h30 com um total de 03 (três) projetos.

3- Julgamento e classificação de projetos

Após um breve intervalo para relacionar e organizar os projetos apresentados iniciou-se às 09h45 conforme o

item 8.1 – EDITAL 001/2022 com o começo do julgamento e classificação das propostas para as DATAS

OFERTADAS – A MARATONA DE CURITIBA programada para o dia 20 de novembro de 2022 e a MEIA

http://www.curitiba.pr.gov.br/

Prefeitura Municipal de Curitiba
Secretaria Municipal do Esporte,

Lazer e Juventude

Rua Trajano Reis , 282
           São Francisco – CEP 80510-220

Curitiba/PR
Tel. 41-3350-8484
Fax. 41-3350-3736

www.curitiba.pr.gov.br

MARATONA DE CURITIBA programada para o dia 07 de agosto de 2022 conferida por essa municipalidade

através da Comissão de Avaliação de Eventos de Esporte e Lazer – CAEEL.

4- Averiguação de veracidade documental

Logo após o início da abertura dos projetos para classificação e julgamento foi iniciada uma fala pelo membro

da CAEEL, Vinicyos F M Chudzy orientando aos presentes o procedimento a ser adotado para seleção das

propostas ao objeto do Chamamento Público 001/2022 conforme ordem cronológica dos fatos:

a) Que somente seria tratado assuntos pertinentes ao objeto do Chamamento Público 001/2022

b) Demais assuntos e questionamentos relevantes não pertinentes ao objeto do Chamamento Público

seriam esclarecidos após recebimento de questionamento formal através de oficio endereçado a

CAEEL.

c) Foi informado os critérios adotados para critérios de desempate quando necessário.

d) Foi realizada a apresentação nominal dos membros presentes da Comissão de Avaliação de Evento de

Esporte e Lazer, responsáveis pela análise das propostas apresentadas.

e) Foi realizada a apresentação e conferência nominal dos prepostos das empresas pleiteantes.

f) Foi informado o procedimento a ser adotado na eventualidade da apresentação recursos.

g) Início efetivo da abertura das propostas.

5- Condizente ao rol de datas ofertadas pelo, fica estabelecido a disposição das empresas vencedoras de

datas, nas quais houveram proposição de projetos:

DATA Local EMPRESA
Vagas em
Cortesias

Premiação Pontuação
Penalização

2020
Pontuação

Final
Item Desempate

Pontuação
Final

07/ago
MEIA

MARATONA
Nosso Time Associação

Esportiva
0 0,3 0       0 0 0 0 1 0 0

      0 0,5 0   0,5 0 0 0 0 0 0,1 0 0

20/nov MARATONA Nora Marcia dos Santos ME 110 0,3 6
 R$

81.500,00
    6 0 6 0 1 0 6

20/nov MARATONA
Associação Pró Correr de

Incentivo ao Esporte
100 0,3 6

 R$
192.000,00

> 8 14 0 14 0 1 0 14

Imagem 01.

LEGENDA

  RETIRADA DE PROJETOS

NÃO HOUVE APRESENTAÇÃO DE
PROJETOS

  PRIMEIRA COLOCADA
  SEGUNDA COLOCADA

http://www.curitiba.pr.gov.br/

Prefeitura Municipal de Curitiba
Secretaria Municipal do Esporte,

Lazer e Juventude

Rua Trajano Reis , 282
           São Francisco – CEP 80510-220

Curitiba/PR
Tel. 41-3350-8484
Fax. 41-3350-3736

www.curitiba.pr.gov.br

 6 – Após a classificação e julgamento das datas ofertadas para A MARATONA DE CURITIBA programada

para o dia 20 de novembro de 2022 e a MEIA MARATONA DE CURITIBA programada para o dia 07 de

agosto de 2022, foi realizada uma leitura informativa a todos os presentes de como se enquadrou no

calendário de Corrida de Rua de 2022.

7 – Destacou-se também aos presentes que não é concedida a permissão para divulgação pelas empresas

até publicação da homologação do resultado em diário oficial, o que ocorrerá em cinco dias corridos da

publicação do resultado no site da prefeitura.

8 - A partir da exposição do conforme imagem 01, automaticamente foram classificadas e assim

sucessivamente dispostas.

DATA  PERCURSO  EMPRESA PROPONENTE

07/AGO MEIA MARATONA ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA NOSSO TIME - AENT

    ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA NOSSO TIME - AENT

20/NOV MARATONA ASSOCIAÇÃO PRÓ CORRER DE INCENTIVO AO ESPORTE
                                                                                                                                                                                                                    Imagem 02.

Encerra-se a ata.

A CAEEL e a comissão de avaliação e Julgamento das propostas do Chamamento Público 001/2022 fica à

disposição para qualquer esclarecimento através do telefone 3350-3703

Curitiba, 21 de março de 2022.

Comissão de Avaliação de Eventos de Esporte e Lazer - CAEEL

http://www.curitiba.pr.gov.br/